

# Odezwa Światowego Zw. Polaków Do Wszystkich Polaków z Zagranicy

*Diament Chicagoński,  
15 maja 1935.*

Światowy Związek Polaków z Zagranicy ogłosił odezwę następującą:

Do Wszystkich Polaków z Zagranicy:

**Marszałek Piłsudski odszedł.**

Niema wśród nas bohatera dziejów, budowniczego, wskrzesiciela Ojczyzny. Ból i smutek Narodu granic nie ma i mieć nie może, bo odszedł największy z Polaków.

W chwili takiego smutku nie przez słowa, a przez ciszę i skupienie jedynie dać można wyraz zbiorowemu żalowi Narodu. Chyląc głowy w tym najgłębszym z żalów przed wyrokiem Wszchemogącego, uprzytomnić sobie musimy, że wielkość Józefa Piłsudskiego to Jego Duch, co innym przewodził, w innych siłę budził, Duch Jego jest wieczny i pozostał wśród nas. Duch Jego wskrzesił w Narodzie poczucie mocy własnej, godność i dumę narodową. Józef Piłsudski dał nam życia czynami wskazanie nieugiętości w straży honoru, jedności i wielkości Narodu Polskiego. Serce tego wielkiego Polaka pełne było ukachania wszystkiego, co polskie. Polskość, gdziekolwiek przejawia się w granicach, czy poza granicami Kraju, jedność duchową stanowi i w duchu Józefa Piłsudskiego odnajduje siłę i moc.

Dziś gdy w pełni przejęcia i najsilniejszego wrażenia stajemy przed grobem Józefa Piłsudskiego, niechaj każdy Polak w całym świecie wsłucha się w treść Orędzia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, które wzywa, byśmy w żałobie i bólu pogłębili w nas zrozumienie naszej i całego Narodu odpowiedzialności przed nieśmiertelnym Duchem Józefa Piłsudskiego i przyszłymi pokoleniami. Dla dobra Narodu żyć, wszystko poświęcić, a z dumą imię Polski nieść przez świat, uczył nas Józef Piłsudski.

**Władysław Raczkiewicz,**

Prezes Światowego Związku Polaków Zagranicy.

## Legjoniści Poniosą Ciało Marszałka z Kielc Do Krakowa.

Warszawa, 15. maja. (HAVAS.) — Władze tutejsze zastanawiają się nad planem urządzenia olbrzymiej i jedynej tego rodzaju procesji pogrzebowej w historii świata. Zakreślono mianowicie plany, aby srebrną trumnę ze zwłokami Marszałka nieść na ramionach z Kielc do Krakowa na przestrzeni 50 mil, tą samą drogą, po której w 1914 roku ówczesny komendant Piłsudski na czele z pierwszą kompanją kadrową maszerował przeciw wojskom rosyjskim w Kielcach.

Olbrzymi ten pogrzeb trwałby trzy dni. Legjoniści, ubrani w swe dawne mundury, nieśli by trumnę, zmieniając się co pewien czas. Marsz trwałby bezustannie. W czasie nocy oświetlalnoby drogę pochodniami.

Plan powyższy jest tylko jednym z wielu objawów wielkiego umiłowania, jakim się cieszył zmarły Marszałek w Polsce, która przygotowuje kolosalny pogrzeb w przyszłą sobotę w Krakowie.

Warszawa, 15. maja. (HAVAS.) — Żałobne tłumy wypełniają plac i wszystkie ulice przyległe do Belwederu, gdzie na katafalku spoczywają zwłoki Wodza w mundurze Marszałka ze wszystkimi dekoracjami. W skostniałych dłoniach Wodza spoczywa obrazek Matki Boskiej Ostrobramskiej.

Cztery wielkie księgi kondolencyjne zostały już wypełnione



wszystkimi dekoracjami. W skostniałych dłoniach Wodza spoczywa obrazek Matki Boskiej Ostrobramskiej.

Cztery wielkie księgi kondolencyjne zostały już wypełnione podpisami wybitnych osobistości, legionistów i innych wojskowych, którzy przybywają gromadnie, aby swemu ukochanemu Wodzowi złożyć ostatni hołd.

Zwłoki Marszałka, według zakreślonych dotychczas planów, mają być przewiezione pociągiem do Kielc, skąd następnie ma się odbyć trzydniowy marsz pogrzebowy do Krakowa, gdzie na placu Warszawskim jest już przygotowany wielki katafalk, na którym zwłoki Marszałka wystawione będą na widok publiczny.

## ZAGRANICA O ŚMIERCI MARSZAŁKA.

### NA WĘGRZECH.

Budapeszt, Węgry, 15. maja. (HAVAS.) — Koła węgierskie przedstawiają zmarłego Marszałka wodza walk polskich przeciw bolszewizmowi. Powiedziano tu, że śmierć zabrała największego zwolennika przyjaźni polsko-węgierskiej!

### W BELGJI.

Bruksela, Belgja, 15. maja. (HAVAS.) — Albert Deveze, minister obrony, przesłał na ręce min. Becka wyrazy głębokiej sympatji imieniem armji belgijskiej.

### W CZECHOSŁOWACJI.

Praga, Czechosłowacja, 15. maja. (HAVAS.) — W oficjalnych kołach czeskich oświadczono, że nie będzie łatwo zastąpić zmarłego Marszałka Piłsudskiego na stanowisku, jakie zajmował w narodzie. Wiadomość o śmierci Marszałka podały wszystkie stacje radjowe Czechosłowacji. Po podaniu tej smutnej wiadomości, radio czechosłowackie w Pradze nadało żałobnego marsza Chopina.

### W POLSCE.

Warszawa, 15. maja. (PAT.) — Członkowie Związku Legionistów i Peowiaków składają na ręce swych przełożonych ślubowanie, wytrwania w ideałach głoszonych przez Wskrzesiciela Polski.

W wielu miejscowościach urządzone są symboliczne kaplice żałobne. Władze duchowne zarządziły bicie dzwonów aż do dnia pogrzebu i nabożeństwa żałobne.

## WSZYSTKIE GRUPY MNIEJSZOŚCIOWE ŁĄCZĄ SIĘ W ŻAŁOBIE.

Warszawa, 15. maja. (PAT.) — Wszystkie odłamy mniejszości narodowych i wyznaniowych przyłączyły się do żałoby narodu polskiego. Koła ukraińskie wystąpiły z manifestacjami dającymi wyraz uczuciom ludności ukraińskiej w Polsce wobec zgonu Budowniczego państwa. Delegacje organizacyj ukraińskich złożyły kondolencje na ręce wojewody lwowskiego. W trzech województwach południowo wschodnich oraz na Wołyniu odbyły się zebrania żałobne ludności polskiej, ukraińskiej i żydowskiej. Do starostów zgłaszają się delegacje z kondolencjami. Również mniejszość niemiecka zesolidaryzowała się z żałobą Polski. Wczoraj „Deutsche Vereinigung”, dziś zaś „Volksbund” śląski wystosowały do Pana Prezydenta depesze zapewniające o głębokiem współczuciu. Społeczeństwo żydowskie w niezliczonych depeszach i uchwałach swych organizacyj ze związkiem rabinów na czele przyłączyło się gremjalnie do ogólnego żalu i żałoby. Związek Żydów uczestników walk o niepodległość Polski wydał odezwę, w której stwierdza, że w chaosie rozbieżnych prądów różnych krajów Europy Marszałek wysiłkiem swej woli i genjuszem zdołał uchronić państwo od wejścia na obce szlaki realizując Polskę jako wspólne najwyższe dobro wszystkich obywateli. Na zebraniu przedsoborowem cerkwi prawosławnej metropolita Dionizy wygłosił mowę, w której oddał hołd pamięci Marszałka, za którego duszę odprawiono następnie Egzekwie.